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LÖG  
um heimild til fjárveitingar úr ríkissjóði vegna 

sérstakra aðstæðna á fjármálamarkaði o.fl.  
 
 

FORSETI ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

 
 
 

I. KAFLI 
Heimild til fjárveitingar úr ríkissjóði vegna 

sérstakra aðstæðna á fjármálamarkaði. 
1. gr. 

    Við sérstakar og mjög óvenjulegar aðstæður á fjármálamarkaði er fjármálaráðherra fyrir 
hönd ríkissjóðs heimilt að reiða fram fjármagn til að stofna nýtt fjármálafyrirtæki eða yfir-
taka fjármálafyrirtæki eða þrotabú þess í heild eða að hluta.  
    Með sérstökum og mjög óvenjulegum aðstæðum á fjármálamarkaði, sbr. 1. mgr., er átt við 
sérstaka fjárhags- og/eða rekstrarerfiðleika hjá fjármálafyrirtæki, m.a. líkur á að það geti ekki 
staðið við skuldbindingar sínar gagnvart viðskiptavinum eða kröfuhöfum, forsendur aftur-
köllunar starfsleyfis séu líklega fyrir hendi eða líkur standi til að það geti ekki uppfyllt kröfur 
um lágmarks eigið fé og að úrræði Fjármálaeftirlitsins séu ekki líkleg til þess að takmarka 
tjón eða hættu á tjóni á fjármálamarkaði. Þá er með sérstökum aðstæðum m.a. átt við ef fjár-
málafyrirtæki hefur óskað eftir eða fengið heimild til greiðslustöðvunar eða nauðasamninga 
eða óskað eftir gjaldþrotaskiptum eða verið úrskurðað gjaldþrota. 
    Ákvæði laga um fjármálafyrirtæki gilda ekki hvað varðar heimild ríkisins til að eignast 
virkan eignarhlut í fjármálafyrirtæki samkvæmt þessum lögum. Ákvæði laga um verðbréfa-
viðskipti um yfirtökuskyldu og lýsingar gilda ekki um öflun og meðferð eignarhlutar ríkis-
sjóðs í fjármálafyrirtækjum samkvæmt þessum lögum. Ákvæði laga um réttarstöðu starfs-
manna við aðilaskipti að fyrirtækjum gilda ekki um yfirtöku fjármálafyrirtækis í heild eða 
að hluta samkvæmt lögum þessum. Við stofnun hlutafélags í því skyni að taka við rekstri 
fjármálafyrirtækis að hluta til eða í heild sinni skal það félag undanþegið ákvæðum hluta-
félagalaga um lágmarksfjölda hluthafa skv. 2. mgr. 3. gr. svo og ákvæðum 6.–8. gr. laganna 
um sérfræðiskýrslu. Fyrirtæki sem stofnað er samkvæmt þessari grein hefur starfsleyfi sem 
viðskiptabanki samkvæmt ákvæðum 1. tölul. 1. mgr. 4. gr. laga um fjármálafyrirtæki. 
 

2. gr. 
    Við þær sérstöku aðstæður sem greinir í 1. gr. er fjármálaráðherra fyrir hönd ríkissjóðs 
heimilt að leggja sparisjóði til fjárhæð sem nemur allt að 20% af bókfærðu eigin fé hans. 
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Ríkissjóður fær stofnfjárbréf eða hlutabréf í sparisjóðnum sem endurgjald í samræmi við 
eiginfjárframlag sem lagt er til. Fjárhæð útgefinna stofnfjárhluta til ríkissjóðs skal að nafn-
verði nema sömu upphæð og það fjárframlag sem innt er af hendi og skal það stofnfé njóta 
sömu stöðu og aðrir stofnfjárhlutir í viðkomandi sjóði. Fjármálaeftirlitinu er heimilt að setja 
sérstakar reglur um viðskipti með stofnbréf í slíkum tilvikum. Þegar um er að ræða sparisjóð 
sem breytt hefur verið í hlutafélag samkvæmt ákvæðum laga um fjármálafyrirtæki skal hið 
nýja hlutafé nema sama hlutfalli gagnvart öðru útgefnu hlutafé og fjárframlagið er í hlutfalli 
við bókfært eigið fé félagsins. Ákvæði þetta tekur jöfnum höndum til stofnfjársparisjóða og 
þeirra sparisjóða sem breytt hefur verið í hlutafélag samkvæmt ákvæðum laga þessara eftir 
því sem við á. Ef stjórn sparisjóðs samþykkir er heimilt að víkja frá ákvæðum 66. gr. laga 
um fjármálafyrirtæki um boðun fundar stofnfjáreigenda og forgangsrétt þeirra til aukningar 
stofnfjár eða hlutafjár. 

 
II. KAFLI 

Breyting á lögum um fjármálafyrirtæki, nr. 161/2002, með síðari breytingum. 
3. gr. 

    6. tölul. 1. mgr. 9. gr. laganna orðast svo: hafi ráðstafanir sem gripið hefur verið til á 
grundvelli ákvæða um inngrip Fjármálaeftirlitsins í eignir, réttindi og skyldur fjármálafyrir-
tækis skv. 100. gr. a ekki náð árangri eða hafi verið kveðinn upp úrskurður um slit fyrirtæk-
isins skv. XII. kafla. 

 
4. gr. 

    Eftirfarandi breytingar verða á 70. gr. laganna: 
a. Við 2. mgr. bætist nýr stafliður, svohljóðandi: að um sé að ræða aðkomu ríkissjóðs skv. 

2. gr. laga um heimild til fjárveitingar úr ríkissjóði vegna sérstakra aðstæðna á fjármála-
markaði o.fl.  

b. Við 3. mgr. bætast tveir nýir málsliðir, svohljóðandi: Þegar ríkissjóður er stofnfjár-
eigandi í sparisjóði fer fjármálaráðherra fyrir hönd ríkissjóðs með atkvæði í samræmi við 
stofnfjáreign ríkissjóðs í sparisjóðnum. Sama gildir um atkvæðisrétt vegna hlutafjár í 
sparisjóði sem breytt hefur verið í hlutafélag.  

 
5. gr. 

    Á eftir 100. gr. laganna kemur ný grein, 100. gr. a, svohljóðandi, ásamt fyrirsögn: 
Sérstakar ráðstafanir. 

    Fjármálaeftirlitið getur gripið til sérstakra ráðstafana í samræmi við ákvæði þessarar 
greinar telji það þörf á vegna sérstakra aðstæðna eða atvika, í því skyni að takmarka tjón eða 
hættu á tjóni á fjármálamarkaði. Með sérstökum aðstæðum eða atvikum er átt við sérstaka 
fjárhags- og/eða rekstrarerfiðleika hjá fjármálafyrirtæki, m.a. líkur á að það geti ekki staðið 
við skuldbindingar sínar gagnvart viðskiptavinum eða kröfuhöfum, forsendur afturköllunar 
starfsleyfis séu líklega fyrir hendi eða líkur standi til að það geti ekki uppfyllt kröfur um lág-
marks eigið fé og að önnur úrræði Fjármálaeftirlitsins séu ekki líkleg til þess að bera árangur. 
Þá er með sérstökum aðstæðum m.a. átt við ef fjármálafyrirtæki hefur óskað eftir eða fengið 
heimild til greiðslustöðvunar eða nauðasamninga eða óskað eftir gjaldþrotaskiptum eða verið 
úrskurðað gjaldþrota. 
    Við aðstæður eða atvik sem tilgreind eru í 1. mgr. getur Fjármálaeftirlitið boðað til hlut-
hafafundar eða fundar stofnfjáreigenda. Fulltrúi Fjármálaeftirlitsins skal stýra fundi og hefur 
hann málfrelsi og tillögurétt. Fjármálaeftirlitið er við þessar aðstæður ekki bundið af ákvæð-
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um hlutafélagalaga eða samþykkta fjármálafyrirtækis um fundarboðun, fresti til fundarboð-
unar eða tillögugerðar til breytinga á samþykktum. 
    Séu aðstæður mjög knýjandi getur Fjármálaeftirlitið tekið yfir vald hluthafafundar eða 
fundar stofnfjáreigenda í því skyni að taka ákvarðanir um nauðsynlegar aðgerðir, m.a. tak-
markað ákvörðunarvald stjórnar, vikið stjórn frá að hluta til eða í heild sinni, tekið yfir eign-
ir, réttindi og skyldur fjármálafyrirtækis í heild eða að hluta eða ráðstafað slíku fyrirtæki í 
heild eða að hluta m.a. með samruna þess við annað fyrirtæki. Við slíka ráðstöfun gilda 
hvorki ákvæði laga um verðbréfaviðskipti um tilboðsskyldu né ákvæði laga um fjármála-
fyrirtæki um auglýsingu samruna fjármálafyrirtækja í Lögbirtingablaði. Fjármálaeftirlitinu 
er heimilt að framselja öll réttindi að því marki sem nauðsynlegt er í slíkum tilfellum. Verði 
það niðurstaða Fjármálaeftirlitsins að samruni viðkomandi fjármálafyrirtækis við annað 
tryggi best þá hagsmuni sem í húfi eru gilda ákvæði samkeppnislaga og samrunaákvæði laga 
um fjármálafyrirtæki ekki um samrunann. Ákvörðun Fjármálaeftirlitsins um yfirtöku á rekstri 
fjármálafyrirtækis skal tilkynnt stjórn þess og rökstudd skriflega. Fjármálaeftirlitið skal birta 
tilkynninguna opinberlega. Starfræki fyrirtækið útibú eða þjónustustarfsemi í öðru ríki skal 
tilkynningin send lögbærum eftirlitsaðilum í því ríki. 
     Fjármálaeftirlitinu er heimilt, samhliða því sem ákvörðun er tekin um að víkja stjórn fjár-
málafyrirtækisins frá, að skipa því fimm manna skilanefnd sem fari með allar heimildir 
stjórnar samkvæmt ákvæðum hlutafélagalaga. Skilanefnd skal fara með öll málefni fjármála-
fyrirtækisins, þar á meðal að hafa umsjón með allri meðferð eigna þess, svo og að annast 
annan rekstur þess. Skilanefnd skal fara eftir og framkvæma þær ákvarðanir Fjármálaeftirlits-
ins sem teknar eru á grundvelli ákvæðis þessa. Ákvæði 64. og 65. gr. laga um gjaldþrota-
skipti o.fl. eiga ekki við meðan skilanefnd samkvæmt ákvæði þessu fer með málefni fjár-
málafyrirtækisins. Á sama tíma verður ekki komið fram gagnvart fjármálafyrirtækinu að-
farargerð á grundvelli laga um aðför eða kyrrsetningu á grundvelli laga um kyrrsetningu, lög-
bann o.fl.  
    Ef nauðsyn krefur getur Fjármálaeftirlitið takmarkað eða bannað ráðstöfun fjármuna og 
eigna fjármálafyrirtækis. Fjármálaeftirlitinu er heimilt að taka í sínar vörslur þær eignir sem 
mæta eiga skuldbindingum fjármálafyrirtækis og láta meta verðmæti eigna og ráðstafa þeim 
til greiðslu áfallinna krafna eftir því sem þörf krefur. Þá er Fjármálaeftirlitinu heimilt að rifta 
sölu eigna sem átt hefur sér stað allt að mánuði áður en Fjármálaeftirlitið greip til sérstakra 
ráðstafana samkvæmt þessari grein. 
    Fjármálaeftirlitið getur krafist þess að fjármálafyrirtæki sæki um greiðslustöðvun eða leiti 
heimildar til nauðasamninga í samræmi við ákvæði laga um gjaldþrotaskipti o.fl., sbr. kafla 
XII A, ef það er talið nauðsynlegur liður í að leysa úr fjárhags- eða rekstrarvanda fyrirtæk-
isins. Val fyrirtækis á aðstoðarmanni við greiðslustöðvun skal staðfest af Fjármálaeftirlitinu. 
Fjármálaeftirlitið getur jafnframt krafist þess að fjármálafyrirtæki verði tekið til gjaldþrota-
skipta í samræmi við ákvæði laga um gjaldþrotaskipti o.fl. 
    Grein þessi gildir óháð því hvort fjármálafyrirtæki hafi óskað eftir eða fengið heimild til 
greiðslustöðvunar, nauðasamninga eða óskað eftir gjaldþrotaskiptum eða verið úrskurðað 
gjaldþrota. Í þeim tilvikum hefur Fjármálaeftirlitið óskertar heimildir til ráðstöfunar rétt-
indum og skyldum viðkomandi fjármálafyrirtækis eða þrotabús.  
    Ákvæði IV.–VII. kafla stjórnsýslulaga gilda ekki um málsmeðferð og ákvarðanatöku Fjár-
málaeftirlitsins samkvæmt þessari grein.  
    Forstjóri, starfsmenn og stjórnarmenn Fjármálaeftirlitsins eru ekki skaðabótaskyldir vegna 
ákvarðana og framkvæmdar samkvæmt þessari grein. 
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    Ríkissjóður ber ábyrgð á kostnaði af framkvæmd aðgerða Fjármálaeftirlitsins á grundvelli 
greinar þessarar, þar með talið skiptakostnaði ef til slíks kostnaðar stofnast. 
 

6. gr.  
    Við 103. gr. laganna bætist ný málsgrein sem verður 1. mgr., svohljóðandi: 
    Við skipti á búi fjármálafyrirtækis njóta kröfur vegna innstæðna, samkvæmt lögum um 
innstæðutryggingar og tryggingakerfi fyrir fjárfesta, rétthæðar skv. 1. mgr. 112. gr. laga um 
gjaldþrotaskipti o.fl. 
 

III. KAFLI 
Breyting á lögum um opinbert eftirlit með fjármálastarfsemi, 

nr. 87/1998, með síðari breytingum. 
7. gr. 

    Við 8. gr. laganna bætist ný málsgrein, svohljóðandi:  
    Lendi eftirlitsskyldur aðili, annar en fjármálafyrirtæki, í sérstökum fjárhags- og/eða 
rekstrarerfiðleikum þannig að Fjármálaeftirlitið telur þörf á að grípa til sérstakra ráðstafana 
í því skyni að takmarka tjón eða hættu á tjóni á fjármálamarkaði gilda ákvæði 100. gr. a laga 
um fjármálafyrirtæki um heimildir Fjármálaeftirlitsins til inngrips í starfsemina. 
 

IV. KAFLI 
Breyting á lögum um innstæðutryggingar og tryggingakerfi fyrir fjárfesta, 

nr. 98/1999, með síðari breytingum. 
8. gr. 

    Eftirfarandi breytingar verða á 9. gr. laganna: 
a. Við 1. mgr. bætast þrír nýir málsliðir, svohljóðandi: Sjóðnum er heimilt við endur-

greiðslu andvirðis innstæðu úr innstæðudeild að inna greiðsluna af hendi í samræmi við 
skilmála er gilda um innstæðu eða verðbréf, t.d. hvað varðar binditíma, uppsögn og þess 
háttar. Ávallt skal heimilt að endurgreiða andvirði innstæðu, verðbréfa eða reiðufjár í 
íslenskum krónum, óháð því hvort það hefur í öndverðu verið í annarri mynt. Sjóðnum 
er heimilt að nýta sér kröfur viðkomandi fjármálafyrirtækis á hendur viðskiptamanni til 
skuldajafnaðar gegn kröfu viðskiptamanns á greiðslu andvirðis innstæðu.  

b. Við 6. mgr. bætast tveir nýir málsliðir, svohljóðandi: Þó skulu innstæður sem aðildar-
fyrirtæki eða móður- og dótturfyrirtæki þeirra hafa í vörslu sinni fyrir hönd viðskipta-
vina ekki undanskildar tryggingu skv. 1. mgr. Þá skulu innstæður verðbréfasjóða, fjár-
festingarsjóða, fagfjárfestasjóða, lífeyrissjóða eða annarra sjóða um sameiginlega fjár-
festingu ekki undanskildar tryggingu skv. 1. mgr., jafnvel þótt vörsluaðili eða rekstrar-
félag slíkra sjóða sé aðildarfyrirtæki eða móður- eða dótturfyrirtæki aðildarfyrirtækja.  

 
9. gr. 

    Við 3. mgr. 10. gr. laganna bætist nýr málsliður, svohljóðandi: Krafa sjóðsins nýtur rétt-
hæðar í samræmi við 1. mgr. 112. gr. laga um gjaldþrotaskipti o.fl. við gjaldþrotaskipti, en 
ella er hún aðfararhæf án undangengins dóms eða sáttar. 
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V. KAFLI 
Breyting á lögum um húsnæðismál, nr. 44/1998, með síðari breytingum. 

10. gr. 
    Á eftir 2. tölul. 9. gr. laganna kemur nýr töluliður, svohljóðandi: Að kaupa eða endurfjár-
magna skuldabréf fjármálafyrirtækja sem tryggð eru með veði í íbúðarhúsnæði. 
 

11. gr. 
    Eftirfarandi breytingar verða á 15. gr. laganna: 

a. Við bætist ný málsgrein, svohljóðandi:  
    Íbúðalánasjóði er heimilt að kaupa skuldabréf fjármálafyrirtækja sem tryggð eru með 
veði í íbúðarhúsnæði. Ekki þarf að leita samþykkis skuldara fyrir slíkri yfirfærslu. Ráð-
herra er heimilt að mæla nánar fyrir um slíka yfirfærslu í reglugerð.  

b. Fyrirsögn greinarinnar orðast svo: Lánveitingar Íbúðalánasjóðs. Kaup skuldabréfa af 
fjármálafyrirtækjum.  

 
12. gr. 

    Á eftir orðunum „lánveitingar Íbúðalánasjóðs“ í 29. gr. laganna kemur: kaup skuldabréfa 
af fjármálafyrirtækjum sem tryggð eru með veði í íbúðarhúsnæði. 
 

13. gr. 
    Á undan orðunum „53. gr.“ í 1., 2. og 6. mgr. 48. gr. laganna kemur: 2. mgr. 15. gr. og. 
 

VI. KAFLI 
Gildistaka. 

14. gr. 
    Lög þessi öðlast þegar gildi. Þrátt fyrir ákvæði 2. mgr. 8. gr. laga um Stjórnartíðindi og 
Lögbirtingablað binda lög þessi alla þegar við birtingu. 
 

Ákvæði til bráðabirgða. 
    Lög þessi skulu endurskoðuð fyrir 1. janúar 2010. 
 

Gjört í Reykjavík, 7. október 2008. 
 

Ólafur Ragnar Grímsson. 
(L. S.) 

Geir H. Haarde. 
__________ 
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